

ĐẢNG BỘ TỈNH PHÚ THỌ  
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH  
\*  
Số 37-KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM  
Việt Trì, ngày 26 tháng 12 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 23/11/2022 của  
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác phát triển đảng viên**

Thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 23/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Phú Thọ về tăng cường công tác phát triển đảng viên. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ được xác định trong Chỉ thị phù hợp với tình hình cụ thể của Đảng bộ Khối, qua đó góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động. Đồng thời, nêu cao trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác phát triển đảng viên trong giai đoạn mới.

2. Việc xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phải gắn với đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị, nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên đảm bảo thực chất, hiệu quả.

### II. MỤC TIÊU

#### 1- Mục tiêu tổng quát

Quyết tâm thực hiện Chỉ thị với trách nhiệm cao, phấn đấu hoàn thành tốt chỉ tiêu về phát triển đảng viên và nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên của Đảng bộ.

#### 2- Mục tiêu cụ thể

Hằng năm, tỷ lệ kết nạp đảng viên mới phấn đấu đạt từ 2-3% tổng số đảng viên trong toàn Đảng bộ Khối.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới

Cấp ủy các cấp cần tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu, mục tiêu của Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII; Chương trình hành động số 26-CTr/TU ngày 31/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Phú Thọ về tăng

cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong tình hình mới; Chỉ thị số số 13-CT/TU ngày 23/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Phú Thọ về tăng cường công tác phát triển đảng viên; Kế hoạch số 34-KH/ĐUK ngày 26/9/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong tình hình mới.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

## **2. Quan tâm, tăng cường công tác tạo nguồn kết nạp đảng viên**

Các cấp ủy, tổ chức đảng căn cứ vào tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị để xây dựng kế hoạch, khảo sát nguồn kết nạp đảng viên hằng năm. Phân công cấp ủy viên phụ trách, thường xuyên sâu sát, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả công tác phát triển đảng viên của đơn vị mình. Kết quả thực hiện chỉ tiêu kết nạp đảng viên mới là căn cứ quan trọng để đánh giá, xếp loại cuối năm đối với tập thể và cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu cấp ủy. Kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với cấp ủy, tổ chức đảng và cá nhân có nhiều thành tích; nhắc nhở, phê bình các cấp ủy, tổ chức đảng, cá nhân người đứng đầu thiếu trách nhiệm trong việc tạo nguồn và kết nạp đảng viên.

Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể cơ quan trong việc tạo nguồn kết nạp đảng viên. Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể cơ quan chủ động phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia các hoạt động, phong trào thi đua thiết thực, qua đó phát hiện, bồi dưỡng tạo nguồn kết nạp đảng viên hằng năm cho cơ quan, đơn vị.

## **3. Nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên**

Công tác kết nạp đảng viên và công nhận đảng viên chính thức phải được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, thẩm quyền theo quy định của Điều lệ Đảng. Đảng viên mới được kết nạp phải là quần chúng thực sự ưu tú, có phẩm chất chính trị tốt, đạo đức trong sáng, được rèn luyện, thử thách trong thực tiễn, có nhận thức đúng, đầy đủ về Đảng, động cơ vào Đảng đúng đắn.

Đổi mới nội dung, chương trình bồi dưỡng đối tượng kết nạp đảng và đảng viên mới bảo đảm thiết thực, chất lượng, hiệu quả theo hướng tập trung vào những vấn đề cơ bản về Đảng, tiêu chuẩn, điều kiện, nhiệm vụ, quyền của đảng viên, tính tiên phong, gương mẫu, nhất là xác định đúng đắn động cơ vào Đảng.

Tiếp tục nâng cao hơn nữa chất lượng, đổi mới nội dung sinh hoạt chi bộ; đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị cho đảng viên. Làm tốt công tác quản lý, giáo dục đảng viên; thực hiện chặt chẽ việc miễn sinh hoạt Đảng; thường xuyên rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không đủ tư cách ra khỏi Đảng. Chủ động nắm tình hình, diễn biến tư tưởng, kịp thời định hướng cho đảng viên trước những vấn đề phát sinh; tăng cường trách nhiệm của đảng viên trong việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh**

- Chỉ đạo việc quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 13-CT/TU ngày 23/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị 13-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác phát triển đảng viên trong toàn đảng bộ.

- Giao cho Ban Tổ chức Đảng ủy Khối thường xuyên rà soát, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch. Phối hợp với cấp ủy đảng cơ sở rà soát, bồi dưỡng, tạo nguồn kết nạp đảng viên để đảm bảo cả về số lượng và chất lượng đảng viên mới kết nạp. Phấn đấu hằng năm, số lượng đảng viên mới kết nạp đạt từ 2 – 3% trên tổng số đảng viên của Đảng bộ Khối. Thường xuyên phối hợp, làm tốt công tác tham mưu công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho quần chúng và đảng viên mới.

- Giao cho Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tiếp tục nghiên cứu đổi mới nội dung, chương trình bồi dưỡng đối tượng kết nạp đảng và lớp đảng viên mới đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tế của Đảng ủy Khối.

- Giao cho Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối phối hợp tăng cường kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng đối với cán bộ, đảng viên; để phát hiện và đưa những đảng viên không đủ tư cách ra khỏi đảng.

- Giao cho Công đoàn viên chức, Hội Cựu chiến binh, Đoàn khối các cơ quan tỉnh tăng cường việc lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức các phong trào thi đua, các hoạt động thiết thực, từ đó, phát hiện và bồi dưỡng các nhân tố ưu tú, có triển vọng tạo nguồn, giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp vào Đảng.

#### **2. Các cấp ủy cơ sở**

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung của Chỉ thị 13-CT/TU ngày 23/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tăng cường công tác phát triển đảng viên tới 100% cán bộ, đảng viên của đơn vị bằng hình thức phù hợp.

- Xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu phát triển đảng viên cụ thể cho cả nhiệm kỳ và hằng năm để tổ chức thực hiện, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu chung của Đảng bộ Khối đề ra.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng chủ động rà soát, đào tạo, bồi dưỡng tạo nguồn kết nạp; phân công cấp ủy viên phụ trách chỉ đạo công tác phát triển đảng viên, quản lý đảng viên.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên không chấp hành quy định của Đảng; thường xuyên rà soát, sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi đảng.

- Định kỳ hàng năm cấp ủy, tổ chức đảng báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo quy định./f

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy,
- Các đ/c UV BTV, BCH ĐBK,
- Các Ban, đoàn thể, VPĐUK,
- Các chi, đảng ủy cơ sở,
- Trang thông tin điện tử,
- Lưu BTC + VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Đỗ Thị Ngọc Ánh**